
 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio di musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata procedure concorsuali: bandi.docenti@pec.conservatoriocosenza.it 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto-legge 30 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 

2023, n. 14, e in particolare l’articolo 6, comma 4-ter, il quale prevede che “per l'anno accademico 

2023/2024, le istituzioni […] possono reclutare, nei limiti delle facoltà assunzionali autorizzate e 

successivamente ripartite dal Ministero dell'università e della ricerca, personale docente a tempo 

indeterminato prioritariamente a valere sulle vigenti graduatorie di cui all'articolo 14, comma 4- 
quater, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, nonché sulle vigenti graduatorie nazionali per titoli e, in subordine, mediante selezioni 
pubbliche per titoli ed esami, nel rispetto dei principi di cui all'articolo 35, comma 3, lettere a), b), 

c) ed e) e del comma 1, lettera a), dell'articolo 35-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, nonché di criteri, modalità e requisiti di partecipazione definiti con decreto del Ministro 
dell'università e della ricerca, da adottarsi entro trenta giorni dall'entrata in vigore della legge di 

conversione del presente decreto”; 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 

106, e in particolare articolo 59, comma 9-ter, il quale prevede che “A decorrere dall'anno 

accademico 2024/2025 e fino all'entrata in vigore del regolamento di cui all'articolo 2, comma 7, 
lettera e), della legge 21 dicembre 1999, n. 508, le istituzioni dell'alta formazione artistica, 

musicale e coreutica possono indire, prioritariamente rispetto alle selezioni pubbliche di cui 
all'articolo 6, comma 4-ter, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, procedure di reclutamento straordinarie, 

distinte per istituzione e settore artistico-disciplinare, a valere sui posti che residuano dalle 
immissioni in ruolo ai sensi delle vigenti graduatorie nazionali per titoli e delle vigenti graduatorie 

di cui all'articolo 14, comma 4-quater, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79. Le procedure di cui al primo periodo sono 

riservate ai docenti che, entro il termine previsto per la presentazione delle istanze di 
partecipazione, hanno maturato negli ultimi otto anni, presso le istituzioni statali di cui all'articolo 

1 della legge 21 dicembre 1999, n. 508, almeno tre anni accademici di insegnamento, anche non 

continuativi, nei corsi previsti dall'articolo 3 del regolamento di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 8 luglio 2005, n. 212, e nei percorsi formativi di cui all'articolo 3, comma 3, del 

regolamento di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 
settembre 2010, n. 249. Ai fini dell'accertamento dei requisiti di cui al periodo precedente, per 

anno accademico si considera l'aver svolto almeno centottanta giorni di servizio con incarico a 

tempo determinato o con contratto di collaborazione di cui all'articolo 273 del testo unico di cui 
al decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, nell'ambito dello stesso anno accademico. Ai fini del 

computo dei giorni di servizio sono ritenuti utili i periodi di insegnamento, nonché i periodi ad 
esso equiparati per legge o per disposizioni del contratto collettivo nazionale di lavoro, prestati 

durante il periodo di attività didattica stabilito dal calendario accademico, ivi compresa la 

partecipazione agli esami di ammissione, promozione, idoneità, licenza e diploma. In materia di 
computo del periodo di servizio non di ruolo, è fatto salvo quanto stabilito dell'articolo 11, comma 

14, della legge 3 maggio 1999, n. 124. Ciascun candidato può partecipare alla procedura in 
un'unica istituzione e limitatamente a un settore disciplinare per il quale abbia maturato almeno 

un anno di servizio presso tale istituzione, valutato ai sensi dei periodi precedenti. Le graduatorie 

di merito per istituzione sono predisposte sulla base dei titoli posseduti e del punteggio conseguito 
in una prova selettiva, le cui modalità di svolgimento sono definite nel bando di concorso secondo 

le modalità, in quanto compatibili, di cui all'articolo 4, comma 1, del decreto del Ministro 
dell'università e della ricerca n. 180 del 29 marzo 2023. Il bando prevede altresì un contributo di 

partecipazione a carico di ciascun candidato relativo agli oneri di svolgimento della procedura, 

definito dal Ministero dell'università e della ricerca. A seguito del superamento della prova di cui 
al periodo precedente, il docente è assunto a tempo indeterminato e confermato in ruolo, con 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:bandi.docenti@pec.conservatoriocosenza.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio di musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata procedure concorsuali: bandi.docenti@pec.conservatoriocosenza.it 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

decorrenza giuridica ed economica dal 1° novembre successivo, nella medesima istituzione che ha 
bandito la procedura"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 29 marzo 2023, n. 180, recante criteri, 

modalità e requisiti di partecipazione a selezioni pubbliche per titoli ed esami per la costituzione di 

graduatorie d’istituto utili per l’attribuzione di incarichi a tempo indeterminato per il personale 

docente delle Istituzioni statali di alta formazione artistica, musicale e coreutica, di cui all’articolo 

1 della legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

VISTO il bando per il reclutamento a tempo indeterminato di docenti di prima fascia nei conservatori di 

musica prot. 11630 del 30/07/2024 relativo al Settore Artistico Disciplinare COMI/05 Musica 

d’insieme per strumenti ad arco; 

VISTO il Decreto Direttoriale di costituzione della commissione per la valutazione delle domande 

pervenute prot. 13828 del 09/09/2024; 

VISTE le dichiarazioni di assenza di incompatibilità e inconferibilità di cui agli artt. 35 e 35 bis del D. Lgs. 

165/2001 prodotte dai componenti della commissione acquisite ai prott. 14043, 14013, 13871 e 

13837/2024; 

VISTO il verbale n.1 con il quale la commissione ha preliminarmente stabilito i criteri di valutazione resi 

noti mediante pubblicazione nella sezione dedicata del sito Istituzionale in data 13/09/2024; 

VISTO il verbale n.2 del 14/09/2024 della Commissione relativo alla valutazione delle istanze dei candidati 

in relazione ai titoli di cui l’art. 4 comma 1 lett. m) ed n) del D.M. 180/2023; 

VISTA la delibera ANAC n. 525 del 15/11/2023; 

CONSTATA la regolarità del procedimento seguito e degli atti formati dalla medesima commissione 

giudicatrice, e pertanto fatti propri i lavori e gli esiti della medesima Commissione 

DECRETA 

Art. 1 È approvata la graduatoria dei candidati ammessi alle successive prove di cui l’art. 9 comma 2 del 

bando; 

Art. 2 È pubblicato il calendario della prova previste all’art. 9 comma 2 del bando prot. 11630/2024 

(allegato 1) prevista per venerdì 11 ottobre 2024, a partire dalle ore 10:00. 

Art. 3 Il presente Decreto è pubblicato nella sezione del sito del Conservatorio dedicata alle procedure 

concorsuali di cui il D.M. 180/2023. 

Art. 4 Dalla data di pubblicazione del presente Decreto decorre il termine per eventuali impugnative. 

 

Il Direttore 

M° Francesco Perri 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:bandi.docenti@pec.conservatoriocosenza.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio di musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata procedure concorsuali: bandi.docenti@pec.conservatoriocosenza.it 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

Allegato 1 

 

Candidati idonei 

 

protocollo 

domanda 

Valutazione punteggi titoli di studio e servizio 

  

Punteggio 

titoli artistici 

Max. punti 12 

  

TOTALE 
Studio e 

servizio più 

artistico 

va
lu

ta
zi

o
n
e 

re
la

ti
va

 

a
ll

'a
cc

es
so

 a
ll

a
 

p
ro

va
 s

u
cc

es
si

v
a
 

a
rt

. 
3
 c

o
m

m
a

 2
 l

et
. 
b
) 

A
r
t.

 8
 t

a
b

e
ll

a
 A

 

(m
a
x.

 1
2
 p

u
n
ti

) 

A
r
t.

 8
 t

a
b

e
ll

a
 B

.1
 

(m
a
x.

 6
 p

u
n
ti

) 

A
r
t.

 8
 t

a
b

e
ll

a
 B

.2
 

(m
a
x.

 5
 p

u
n
ti

) 

T
O

T
A

L
E

 

p
u
n
te

g
g
io

 t
it

o
li

 d
i 

st
u
d
io

 e
 d

i 
se

rv
iz

io
 

11923 12,00 3,00 2,00 17,00 12,00 29,00 IDONEO 

 

 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:bandi.docenti@pec.conservatoriocosenza.it

		2024-09-14T22:12:07+0200
	FRANCESCO PERRI




